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ABSTRAKT

Bakalářská práce poskytuje ucelený náhled na problematiku estetické funkce reklamy, při-

čemž téma je zúženo na obraz ženy v reklamě.

Teoretická část práce se zabývá definicí a rozborem klíčových pojmů, jejichž objasnění je

důležité pro snadnější orientaci v praktické části práce. Teoretická část popisuje základní

role, ve kterých je žena nejčastěji zobrazována v různých reklamních sděleních. Výzkumné

šetření je zaměřeno na vnímání obrazu ženy v reklamě, preference různých rolí, které žena

v reklamě představuje a jejich vliv na celkové vnímání reklamního sdělení.

Klíčová slova: reklama, estetika, estetická funkce reklamy, žena, role ženy v reklamě

ABSTRACT

This bachelor thesis gives a complete overview on aesthetical function of advertising and

the theme is delimited on the picture of woman in advertising.

The theoretical part is focused on definition and analysis of key concepts that need to be

cleared up for better orientation in the practical part. Theoretical part describes basic roles

of women displayed in advertising. The research is focused on the perception of woman in

various advertisements, it show which roles are preferred and what is their impact on ove-

rall perception of the advertising message.

Keywords: Advertising, Aesthetics, Aesthetic function of advertising, Woman, Role of

woman in advertising

„Každý, s kým se v životě potkám, mě v něčem předstihuje. Tak se od něho učím.“

Ralph Waldo Emerson

Děkuji vedoucímu mé bakalářské práce, panu doktoru Milanu Banyárovi, za motivaci a

inspiraci.

Dále děkuji všem respondentům za upřímné odpovědi. Děkuji Zlínu, že mi ukázal, jak vy-

padají stromy, Ústavu marketingových komunikací, že každý můj den dělá zábavným.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 REKLAMA ............................................................................................................... 11

1.1 DRUHY REKLAMY ................................................................................................. 12

1.1.1 Klasifikace podle typu média - Televize ...................................................... 13

1.2 FUNKCE REKLAMY ............................................................................................... 15

1.2.1.1 Estetická funkce reklamy ..................................................................... 16

2 POSTAVY V REKLAMĚ ....................................................................................... 19

2.1 ŽENA .................................................................................................................... 19

2.1.1 Role ženy v reklamě ..................................................................................... 20
2.1.1.1 Další zobrazení ženy – SENIOR ......................................................... 23

2.1.1.2 Další zobrazení ženy – CELEBRITA .................................................. 24
2.1.1.3 Další zobrazení ženy – SEXISMUS .................................................... 25

2.2 SROVNÁNÍ OBRAZU ŽENY A MUŽE ........................................................................ 26

2.3 SHRNUTÍ ............................................................................................................... 27

3 MARKETINGOVÝ VÝZKUM .............................................................................. 29

3.1 DEFINICE .............................................................................................................. 29

3.2 DĚLENÍ MARKETINGOVÉHO VÝZKUMU ................................................................. 30

3.2.1 Kvantitativní výzkum ................................................................................... 30

3.2.2 Kvalitativní výzkum ..................................................................................... 31

4 CÍLE PRÁCE, METODIKA, VÝZKUMNÉ OTÁZKY ....................................... 32

4.1 CÍL PRÁCE ............................................................................................................ 32

4.2 METODIKA ........................................................................................................... 32

4.2.1 Polostandardizované rozhovory ................................................................... 32

4.3 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................................................................ 33

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 34

5 ANALÝZA VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ............................................................... 35

5.1 VÝBĚR RESPONDENTŮ .......................................................................................... 35

5.1.1 Adolescence ................................................................................................. 35
5.1.2 Období starší dospělosti ............................................................................... 36

5.2 OTÁZKY ............................................................................................................... 37

5.3 ZKOUMANÉ REKLAMY .......................................................................................... 38

5.3.1 Kinder Bueno ............................................................................................... 39
5.3.2 Wonderbra .................................................................................................... 41
5.3.3 Dove Pro Age ............................................................................................... 43

5.3.4 Centrum.cz ................................................................................................... 45
5.3.5 Fernet Stock ................................................................................................. 47

5.4 ANALÝZA ZKOUMANÝCH TELEVIZNÍCH REKLAM RESPONDENTY .......................... 49

5.4.1 Kinder Bueno ............................................................................................... 50
5.4.2 Wonderbra .................................................................................................... 52

5.4.3 Dove Pro Age ............................................................................................... 54
5.4.4 Centrum.cz ................................................................................................... 56
5.4.5 Fernet Stock ................................................................................................. 58

5.4.6 Celkové hodnocení reklam ........................................................................... 60

6 SHRNUTÍ, DOPORUČENÍ A ODPOVĚDI NA VÝZKUMNÉ OTÁZKY ........ 62

6.1 SHRNUTÍ ............................................................................................................... 64

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 65

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 66

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 73

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 74

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 75

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je Estetická funkce reklamy se zaměřením na obraz ženy

v reklamě.

I přesto, že si mnoho lidí myslí, že estetika je pouze vědní disciplína, se kterou se průměrný

člověk téměř nedostane do styku, opak je pravdou a estetika prostupuje běžný život každého

člověka bez ohledu na věk, pohlaví, společenské postavení apod. Zcela bezmyšlenkovitě

lidé podrobují své okolí estetickým soudům a tyto soudy se liší dle jejich subjektivního po-

stoje, názorů, zkušeností, dle jejich osobnosti. Jelikož estetika je široký obor, pro účel této

práce autorka zvolila zaměření na obraz ženy v reklamě.

Teoretická část bakalářské práce se bude zabývat spojením reklamy a estetiky, konkrétně

estetickou funkcí reklamy. Práce zhodnotí reklamu, pro logickou strukturu práce definuje

pozici televizní reklamy, jelikož právě televizní reklamy budou předmětem analýzy v prak-

tické části práce. V teoretické části se autorka dále bude zabývat definováním základních

rolí, ve kterých je žena v reklamě zobrazována a práce nastíní i nestereotypní a diskriminují-

cí zobrazení ženy v reklamě. Komplexnost vhledu této kapitoly do problematiky uzavře

srovnání zobrazení muže a ženy. Poslední kapitolou teoretické části práce budou informace

týkající se marketingového výzkumu a metodika bakalářské práce.

Náplní praktické části bude analýza vybraných reklamních sdělení, jež využívají různé zob-

razení ženy, a analýza reakcí respondentů na tyto televizní reklamy zaznamenané při po-

lostandardizovaných rozhovorech. Výzkumné šetření se pokusí odhalit osobní preference

reklamních sdělení dvou cílových skupin výzkumu – adolescentů a zástupců starší dospělos-

ti. Výzkum bude popisovat názory, dojmy, pocity každého respondenta. Autorka tyto vý-

sledky poté zobecní a odpoví na výzkumné otázky. Praktická část práce nabídne i vhled do

problematiky vývojové psychologie, jelikož cílové skupiny výzkumu budou definovány

především dle mentálního vývoje jedince v dané životní etapě.

Cílem práce je zhodnotil preference zástupců dvou cílových skupin a popsat rozdíly ve vní-

mání role ženy v reklamě ve dvou vývojových stadiích života.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REKLAMA

Reklamu literatura definuje jako „placenou neosobní komunikaci firem, neziskových orga-

nizací a jednotlivců, kteří jsou určitým způsobem identifikovaní reklamním sdělením a kteří

chtějí informovat nebo přesvědčovat osoby patřící do specifické části veřejnosti, prostřed-

nictvím různých médií.“ (Pelsmacker, 2003, s. 203) Reklama je prostředkem masové komu-

nikace, jež oslovuje širokou cílovou skupinu a využívá pro ni typické komunikační kanály –

televize, tisk, rozhlas či outdoorová reklama. (Horňák, 2010, s. 21)

Reklama je spolu s podporou prodeje, public relations, osobním prodejem a přímým marke-

tingem součástí komunikačního mixu. (Horňák, 2010, s. 73) Reklama je nejviditelnější a


[…]


oblečené, reklamu by hodnotil pozitivněji. Druhý zástupce adolescentů sice nehodnotil pozi-

tivně reklamu, ve které žena představuje sexuální symbol, nicméně postava ženy pro něj

byla důležitá více, než například pro ženy, které si většinou bez problémů dokázaly předsta-

vit, že by se v reklamě role muže a ženy vyměnily. Respondent navíc u reklamního sdělení

společnosti Dove, které ve svém žebříčku postavil na druhé místo, sdělil názor, že sám by se

raději díval na reklamní sdělení, kde by místo stárnoucích žen vystupovaly mladé ideály

krásy.
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6.1 Shrnutí

Výzkum prokázal, že reklamní sdělení jsou hodnocena velmi subjektivně a tyto soudy jsou

ovlivňovány minulou zkušeností, osobními preferencemi i momentálním rozpoložením reci-

pienta. Z tohoto důvodu se odpovědi respondentů liší a nelze říci, že by se shodovaly z dů-

vodu pohlaví či věku. Tento předpoklad potvrdily pouze ženy – adolescentky, jež se shodly

v názorech na všechna reklamní sdělení.

Respondentky patřící do starší věkové kategorie po skončení individuálních rozhovorů měly

možnost porovnání svých odpovědí a určité sebereflexe. Poté se vyjádřily, že si jsou vědomy

promítání jejich osobního života do hodnocení reklam. Například respondentka NM má

manžela, který je cholerik a lehce manželku utlačuje. Tato žena hodnotila reklamu na Fernet

Stock, kde se manžel chová podobných způsobem, velmi negativně. Naopak druhá žena je

ve vztahu dominantní a život páru se řídí dle jejích požadavků. Tato žena reklamu hodnotila

jako velmi zábavnou, autentickou a vyjádřila názor, že by si podobné zacházení někdy za-

sloužila i sama.

Výzkum prokázal, že adolescenti se více zaměřují na ženu v reklamě, nicméně každé pohla-

ví jiným způsobem. Muži adolescenti si všímali vzhledu ženy, její postavy, nicméně role,

kterou ztvárňuje, pro ně důležitá nebyla. Několikrát si roli ženy neuvědomili vůbec. Ženu

vnímají pouze jako ženu, postavu, objekt, nespojují si s ní metafory, přirovnání, stereotypy

apod. Ženy adolescentky vnímaly reklamy opačně než muži a jejich pozornost se věnovala

právě roli ženy, zatímco identifikaci její tváře, těla, opomíjely. Z tohoto lze vyvodit, že ženy

sice chápou ideály krásy jako symboly určující, jak by samy měly vypadat, nicméně více je

zajímá společenské postavení, hierarchie, vyrovnání rozdílů ve společenském postavení me-

zi muži a ženami. Adolescenti muži se těmito problémy nezabývají, možná z důvodu, že

pociťují stereotypní chování společnosti, kde je stále zakořeněna mužská dominance. Je tedy

vhodné dle těchto informací koncipovat reklamní sdělení a opravdu pro propagaci výrobků

určených primárně mužům adolescentům využívat motiv ženy, nicméně tvůrci reklam by se

měli vyvarovat zbytečnému ponižování ženy, jelikož adolescenti si uvědomují nevhodnost

tohoto zobrazování.

Další prokázanou informací je, že pozitivně hodnocená může být i reklama, jež je lehce kon-

troverzní a nevyužívá stereotypního zobrazení postav. Tato reklama je poté hodnocena reci-

pienty bez ohledu na cílovou skupinu kampaně, pohlaví, věk, sociální třídu.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zhodnotit subjektivní preference adolescentů (15-20 let) a zástupců starší

dospělosti (45 – 60 let) a definovat rozdíly ve vnímání různého obrazu ženy v reklamě těmi-

to cílovými skupinami výzkumu.

Teoretická část práce vymezila pojmy tak, aby bylo snadnější porozumět problematice spo-

jení reklamy a estetiky a především postavení ženy v reklamě a bylo možné tyto pojmy běž-

ně využívat v praktické části práce. Celá práce je zaměřená na postavu ženy v reklamě a

z toho důvodu je nejrozsáhlejší kapitolou práce deskripce rolí, které žena v reklamě nejčastě-

ji zastupuje. Tato kapitola je pouze vhledem do problematiky, nicméně rozsah bakalářské

práce nedovolil autorce toto téma rozpracovat podrobněji. V teoretické části práce je také

zhodnocen marketingový výzkum a jeho základní dělení, což logicky uzavírá definici pojmů

a plynule odkazuje na praktickou část práce.

Výzkumná část práce se zabývá analýzou pěti televizních reklam, které byly předloženy

osmi respondentům, vždy čtyřem z jedné cílové skupiny výzkumného šetření. Tyto dvě vě-

kové skupiny byly vybrány s ohledem na citlivost jednotlivců na postavy, stereotypy, esteti-

ku a význam krásy. Tyto pohnutky jsou popsány v kapitole zabývající se deskripcí cílových

skupin výzkumu. Nejdříve podrobila televizní reklamy analýze autorka práce a poté násle-

dují reakce dotazovaných na jednotlivá reklamní sdělení. Informace získané během struktu-

rovaných rozhovorů jsou využity k odpovědím na výzkumné otázky práce. Praktická část je

zakončena shrnutím a doporučením, jenž vyhází ze zjištěných informací.

Dle autorčina názoru byly cíle práce naplněny. Autorka si je vědoma, že z důvodu omezené-

ho rozsahu je práce pouze vhledem do problematiky estetické funkce reklamy. Taktéž vý-

zkumné šetření neposkytuje dostatečně zobecnitelné výsledky a to především z důvodu

omezených finančních i časových možností. Bylo by vhodné rozšířit vzorek respondentů a

získat tak relevantnější informace.
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Hennes & Mauritz – oděvní společnost

OOH Out of home
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