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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 c

2 Nastavení cílů a metod práce 30 c

3 Úroveň teoretické části práce 50 d

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 c

7 Struktura a logika textu 40 c

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,82 C

Připomínky a hodnocení práce:

Študentka si vybrala veľmi zaujímavú tému zameranú na analýzu ženskej postavy
v reklame. Aby však bola táto téma dostatočne spracovaná, autorka by musela teoretickú
časť doplniť o viacero kľúčových častí: najmä o podrobnejšiu charakteristiku a typológiu
audiovizuálnych propagačných prostriedkov (keďže v praktickej časti analyzuje televízne
reklamné kampane), dôslednejšiu analýzu vzťahu produkt, značka – spotrebiteľ – postava v
reklame, analýzu historického vývoja ženskej postavy v reklame, ako aj ďalšie podobné časti,
úzko súvisiace s témou Obraz ženy v reklame, ako napr. ženská postava v reklame a rodové
stereotypy, erotický apel a postava ženy v reklame, alebo feminizmus, emancipácia a ich
vplyv na zmenu zobrazenia ženských postáv v reklame. Typológia ženských postáv (s. 19 až
23) je celá prevzatá a chýba v nej charakteristika viacerých typov ženských postáv, ktoré sa
v súčasných reklamách tiež bežne používajú. Autorka v tejto časti zároveň mohla podrobne
charakterizovať, na propagáciu akých produktov, či značiek sa jednotlivé typy ženských
postáv používajú najčastejšie a prečo, čo by zároveň bolo vhodné priamo ilustrovať na
konkrétnych príkladoch z reklamnej praxe.

V 3. kapitole Marketingový výskum študentka všeobecne vysvetľuje, čo je
marketingový výskum, aké existujú formy marketingového výskumu atp., pričom by v rámci
metodologickej časti úplne stačilo uviesť, aký typ výskumu bude vo svojej práci používať,
prečo si zvolila práve takúto formu výskumu a čo chce autorka realizovaním výskumu
dosiahnuť.

Bakalárska práca má nevhodne zvolený cieľ (cieľom nemôže byť primárne analýza)
a nevhodne stanovené výskumné otázky, ktoré sú podľa môjho názoru veľmi všeobecné
(okrem otázky č. 3) a nedá sa na ne jednoznačne odpovedať, pretože to často krát závisí od
konkrétneho príkladu reklamného komunikátu použitého v praxi.

Analýza skúmaných televíznych reklamných komunikátov (s. 38 – 48) nie je analýzou,
pretože autorka poväčšine zostáva v rovine opisu deja televíznych reklám a chýbajú jej
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dôležité fakty, ako je predmet reklamnej kampane, cieľ reklamnej kampane, komunikačná
stratégia, cieľová skupina atď. Analýza hodnotenia reklamných kampaní respondentmi (s. 49
– 61) je pre čitateľa pomerne neprehľadná a študentka znovu zostáva zväčša iba pri opise
názorov respondentov na vybrané televízne reklamy.

Na základe uvedeného bakalársku prácu odporúčam k obhajobe a hodnotím ju
známkou C (dobre).
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